
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 705.600 EUR.
Importe 726.768 EUR.
Importe (sin impuestos) 705.600 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/05/2023 al 30/04/2024

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-03-2023 a
las 15:19 horas.

Endurecimiento de plantas de plataneras de cultivo convencional y de cultivo ecológico para la entidad
cultivos y tecnología agraria de Tenerife, s.a. (CULTESA) por tres lotes

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
77110000 - Servicios relacionados con la producción agrícola.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=m5BXfDZ0H0KiEJrVRqloyA%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Los licitadores podrán
presentar oferta a más de un lote, es decir, no hay limitación para la presentación de oferta por lotes, garantizándose la
máxima concurrencia en la licitación, si bien, ningún licitador podrá resultar adjudicatario de más de 1 Lote.

Entidad Adjudicadora

CULTESA (Cultivos y Tecnología Agraria de Tenerife S.A.)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 15 - Agricultura, Pesca y Alimentación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.cultesa.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=REvg%2FBnuNJ0%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=m5BXfDZ0H0KiEJrVRqloyA%3D%3D
https://www.cultesa.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=REvg%2FBnuNJ0%3D


Lugar

CULTESA

Dirección Postal

Cl.Guayonje 68
(38350) TACORONTE-TENERIFE España

Apertura sobre 2

Apertura sobre oferta económica
El día 17/04/2023 a las 13:59 horas

Recepción de Ofertas

CULTESA (Cultivos y Tecnología Agraria de Tenerife
S.A.)

Dirección Postal

Carretera Guayonje, 68 Apdo. de Correos 73
(38350) Tacoronte (Tenerife) España

Dirección de Visita

Plazo / Horario

De las 07:00 a las 14:30

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/05/2023 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

CULTESA (Cultivos y Tecnología Agraria de Tenerife
S.A.)

Dirección Postal

Carretera Guayonje, 68 Apdo. de Correos 73
(38350) Tacoronte (Tenerife) España

Proveedor de Pliegos

CULTESA (Cultivos y Tecnología Agraria de Tenerife
S.A.)

Dirección Postal

Carretera Guayonje, 68 Apdo. de Correos 73
(38350) Tacoronte (Tenerife) España

Teléfono 922562611
Correo Electrónico admin@cultesa.com

Carretera Guayonje, 68 Apdo. de Correos 73
(38350) Tacoronte (Tenerife) España
ES70

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Solicitar por email admin@cultesa.com invitación



Presupuesto base de licitación

Presupuesto base de licitación
Importe 242.256 EUR.
Importe (sin impuestos) 235.200 EUR.

Clasificación CPV
77110000 - Servicios relacionados con la producción
agrícola.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Presupuesto base de licitación
Importe 242.256 EUR.
Importe (sin impuestos) 235.200 EUR.

Clasificación CPV
77110000 - Servicios relacionados con la producción
agrícola.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Objeto del Contrato: Endurecimiento de plantas de plataneras de cultivo convencional y de cultivo ecológico
para la entidad cultivos y tecnología agraria de Tenerife, s.a. (CULTESA) por tres lotes

Valor estimado del contrato 705.600 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 726.768 EUR.
Importe (sin impuestos) 705.600 EUR.

Clasificación CPV
77110000 - Servicios relacionados con la producción agrícola.

Plazo de Ejecución
Del 01/05/2023 al 30/04/2024

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: Prorrogable 1 año

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Lote 1: Cultivo convencional plantas de verano e invierno 140.000 plantas/año, un total de 2 años 280.000 uds

Lote 2: Cultivo convencional plantas de verano 140.000 plantas/año, un total de 2 años 280.000 uds

Lote 3: Cultivo ecológico 140.000 plantas/año, un total de 2 años 280.000 uds



Importe 242.256 EUR.
Importe (sin impuestos) 235.200 EUR.

Clasificación CPV
77110000 - Servicios relacionados con la producción
agrícola.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objeto del contrato en el curso de los dos (2) últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el
destinatario, público o privado de los mismos. Requisito mínimo de experiencia de la empresa exigida en el contrato: Se
exige acreditar, a través de los medios establecidos en el párrafo siguiente, en el año de mayor ejecución de los dos (2)
últimos años citados, una cuantía mínima de plantas de platanera endurecidas de 90.000 unidades. Umbral: 90000 Periodo:
1 año
Técnicos o unidades técnicas - Declaración debidamente fechada y firmada por el licitador indicando el personal técnico o
de las unidades técnicas, integradas o no en la empresa, del que disponga el empresario para la supervisión del cultivo,
requiriéndose para cada uno de los lotes en que se divide el objeto del presente contrato un capataz agrícola.
Instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad - Descripción y acreditación documental (proyecto técnico,
certificación de Ingeniero Técnico Agrícola debidamente colegiado, facturas y otros) de disponer de instalaciones adecuadas
para realizar la actividad objeto del presente contrato, según se indica en el apartado 4.3.2 del PCAP.
Otros - Certificado o justificante de la inscripción del licitador en el Registro de Productor de semillas y plantas de vivero,
exclusivamente para el lote nº 3 (Cultivo ecológico).

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales, por un importe asegurado superior a
117.600€ por cada lote a que se licita. Umbral: 117600 Periodo: 1 año
Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios del licitador en el ámbito al que se refiera el contrato, referido al mejor
ejercicio dentro de los tres (3) últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del
empresario y de presentación de las ofertas. Requisito mínimo de volumen anual de negocios exigido en el contrato: Se
exige acreditar un volumen anual de negocios mínimo, sin incluir impuestos, en el año de mayor volumen de negocios de los
tres citados, por importe de 117.600€. Umbral: 117600 Periodo: 1 año

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa



Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Descripción De conformidad con lo señalado en la cláusula 12.2 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Descripción De conformidad con la cláusula 12.3 del PCAP

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio servicio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: ((0,84 - Oferta)/(0,84-0,75))x100Expresión de evaluación 

: 0.75Cantidad Mínima 
: 0.84Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Plazo de Presentación

Hasta el 08/04/2023 a las 23:59

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000010682477 |  2023-588985 | Fri, 31 Mar 2023 15:19:21:220 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
68781736121579482504548001146264430439 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


